1.1.1446 - GENNAIO 1. Alfonso per adempiere il voto fatto alla Beata Vergine, per essergli apparsa in sogno 
indicandogli il modo di impadronirsi della città di Napoli, quando stava col campo nel luogo denominato 
Campo Vecchio, appena ottenuta la desiderata vittoria, ordinò che s' innalzasse una chiesa in suo onore 
nel luogo stesso di Campo Vecchio. E quindi con suo diploma di questo giorno ordina la edificazione del 
monastero de' padri di S.a Maria della Mercede, che deve essere unito alla predetta chiesa1 (Minieri Riccio, 
in ASPN. 6 1881, p.248).* 
- 1 Ecco il diploma precedentemente citato: Franciscus et presidentes etc. nobili viro Tristano de queralto 
regio presenti dohanerio dohane salis civitatis neapolis et credenceriis dicte dohane, Et quibuscumque aliis 
dohaneriis seu credenceriis et officialibus aliis in dicta dohana per regiam curiam ordinatis et ordinandis 
imposterum ad quas infra spectant et spectabunt vel eorum locatenentibus seu substitutis presentibus et 
futuris Amicis nostris etc. Vidimus regie maiestatis licteras suo maiori in pendenti sigillo et aliis 
sollemnitatibus validatas pro parte venerabilium monasterii prioris et fratrum sancte marie extra menia 
civitatis Neapolis in campo veteri constructi nobis oblatas tenoris et continentie subsequentis. Alfonsus dei 
gratia rex àragonum sicilie citra et ultra farum Valencie Jerusalem hungarie majoricarum sardinie et corsice 
comes barchinoni dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossillionis et Ceritanie. Universis et singulis 
presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Cum in omnes a quibus aliquod vel obsequium 
vel beneficium accepimus eam que dignitati nostre convenit pro debito gratitudinis gratiam referre soleamus 
Neminem quidem latet quanta ardentiori studio et solertia quantaque uberiori largitate in illam gloriosissimam 
virginem omnipotentis dei matrem itidem virtutis experiri et perficere debeamus, quippe cum eius patrocinio 
ab unigeniti sui manu quicquid habemus honoris et emolumentorum fuerimus consecuti, presertim ut cetera 
mictamus huius civitatis victoriam qua totum hoc regnum obedientie nostre intra paucissimos dies ascivimus 
ipsa eius sanctissima virgine per somnum edocente intelleximus et continuo comperimus quo modo victoria 
eiusmodi assequi et quidem sine magno periculo poterimus dum castra nostra in campo veteri partenopem 
arctissime obsessam detinerent, quocirca ne tanti muneris ingrati essemus, eodem in loco cultum et 
honorem perpetuum ipsius patrone nostre fundare templum et monasterium sub eius nomine devovimus et 
demum incepimus edem solam hactenus preficientes monasterium ipsum insigne quidem continuo 
confecturi, instituimus quaque ut in ipsa ede interea nonnulli fratres ordinis ipsius beate virginis de mercede 
quam ab ea devotionis nostre mercedem quatenus ultra meritum nostrum habuimus dei et ipsius alme 
virginis cultum ministrarent quibus ut subvenire necessitatibus vite possent donec scilicet ipsum 
monasterium perficeremus et sufficientibus redditibus ad vitam longe plurium fratrum atque ad decus et 
amplitudinem monasterii donaremus, quam aliud non erat necesse paterat ita promptum in manibus et 
magna libido nobis erat ipsi voto nostro dare principium quoddam molendinum Abbatis Cicci de loffrido in 
paludibus neapolitanis constitutum quod nostre curie confiscatum erat predictis fratribus concessimus. 
Ceterum cum omnibus neapolitanis post eiusmodi victoriam bona sua burgensatica nobis ob eorum 
rebellionem iuste acquisita quo nostram liberalitatem ut reges decet invictis ostenderemus restituere fuisset 
consilium, ipsum molendinum predicto abbati Cicco restituere pari modo volumus existimantes fore beate 
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virgini longe gratius et nobis honestius monasterium ipsum donare nostris bonis quam alienis Itaque ut ipsi 
gloriose virgini nostrum debitum in emendam et compensationem predicti molendini exbibeamus donec 
scilicet eam quam diximus ampliorem dotem ipsi monasterio constituamus Tenore presentium prefato 
monasterio et fratribus in eo domino deo et ipsi beatissime genitrici sue servientibus presentibus et futuris 
uncias auri triginta monete carlenorum argenti ad rationem tarenorum, triginta pro uncia et duorum 
carlenarum pro tareno singulis annis in perpetuum de ac super introytibus et redditibus nostre dohane salis 
huius civitatis nostre neapolis domus donamus cencedimus et assignamus de certa nostra scientia proprii 
motus instinctu et gratia speciali, incipiendo scilicet a die primo mensis ianuarii proximi elapsi quo dictum 
molendinum dicto Abbati Cicco restituimus in antea continue numerando solvendas quidem de mense in 
mensem et in principio singulorum mensium pro rata priori seu iconomo et procuratori dicti monasterii de 
primis intraytibus et pecuniis ipsius dohane salis. Have itaque donationem et assignationem annuam 
dictarum unciarum triginta prefato monasterio per nos nostroque heredes et successores in perpetuum 
fecimus prout melius et plenius possimus ad habendum tenendum et possidendum ad vitam fratrum 
dictorum et utilitatem ipsius monasterii convertendum. Investientes ipsum monasterium et pro eo priorem et 
fratres eiusdem de ipsa concessione et assignationem per harum litterarum espeditionem. Quam 
investituram vim et efficaciam vere ac realis et corporalis vel quasi possessionis et assecutionis ipsius nostre 
concessionis et assignationis volumus et decernimus obtinere. Promictentes in nostro regia bona fide ac 
iurantes per dominum deum et eius sancta quatuor evangelia quod hanc predictam concessionem et 
assignationem nullo futuro tempore quavis ex causa quantumcumque urgentissima etiam nostri status 
conservationem concernente revocabimus sed eam perpetuo tenebimus et inviolabiliter servabimus 
tenerique et servari faciemus. Illustri et carissimo filio primogenito successori et locumtenenti nostro generali 
in hoc regno ducique Calabrie Ferdinando de Aragonia et aliis post eum in eodem regno successuris 
huiusmodi voluntatem nostram declarantes, magno vero camerario eiusque locumtenenti presidentibus 
auditori computorum et rationalibus camere nostre summarie, nec non dohanerio et credenceriis dicte 
dohane salis et aliis universis et singulis officialibus ad quos pertinere dignoscatur presentibus et futuris de 
dicta certa nostra scientia et expresse ac sub nostre ire et indignationis incursu mandamus quos huiusmodi 
concessionem et assignationem nostram annuam dictis monasterio priori et fratribus omni futuro tempore 
teneant et inviolabiliter observent tenerique et observari faciant per quoscumque, dictusque dohanerius 
presens et futuri de ipsis unciis triginta modo et forma superius exprassis dicto abbati vel priori aut iconomo 
dicti monasterii ante omnes alias gratias et assignationes etiam si essent pro debito nostre curie quacumque 
actu et obligatione firmato respondeant et salvant. Recepturi ab ipso abbate aut priore vel yconomo singolis 
vicibus apocam vel apodixam de recepto sui ratiocinii tempore producendam, in prima vero apoca vel 
apodixa tenore presentium totaliter inseratur, in aliis autem de ipsis fiat mencio specialis quoniam nos cum 
eadem serie presentium de dicta certa nostra scientia mandamus, dicti magno camerario locumtenenti 
presidentibus auditori computorum et Rationalibus curie pro tempore ratiocinii dicti dohanerii eo in dato 
ponente dictas uncias triginta prefato monasterio singulis annis modo predicto salutas et restituente dictas 
apocas vel apodixas quas sufficere volumus ad cautelam, illas in suis recipiant computis et admictant, dubiis 
et difficultatibus cessantibus quibuscumque, Et nihil in contrarium faciant sicut nostram gratiam caram 
habent et indignationem cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri fecimus 
et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum in castro nostro novo Neapolis die 
primo mensis ianuarii VIIII indictionis Anno domini MCCCCXXXXVI. Regnorum nostrorum anno XXXI huius 
vero regni sicilie citra farum anno XII. Rex Alfonsus, Dominus Rex mandavit mihi Francisco Martorell et vidit 
eam magnus Camerarius. Quibus obtemperare et eas debite executioni mandari volentes, tam vobis 
predicto Tristano presenti dohanerio et credenceriis prefate dohane salis quam vobis aliis dohaneriis 
credenceriis et officialibus aliis dicte dohane salis ad quos presentes pervenerint successive futuris harum 
serie regia auctoritate qua fungimur mandamus expresse quatenus tenore dictarum regiarum licterarum per 
vos et vestrum quemlibet diligenter actento illas dictis monasterio priori et fratribus supradicti monasterii 
observetis inviolabiliter et observari ab aliis officiorum vestrorum temporibus mandetis et faciatis 
contradictione et cavillatione cessantibus quibuscumque, dictasque preinsertas regias litteras ac omnia et 
singula in eis contenta exequamini et adimpleatis iuxta eorum seriem et tenorem. Cauti de contrario sicut 
regiam gratiam caram habetis iramque et indignationem cupitis evitare presentibus etc. Datum Neapoli in 
regia camera Summarie, die XXVIII marcii VIIII Indictionis. Jacobus de Calmis vidit Thomas pro magistro 
actuario. Martorell (ASNa, Volume 3.° de’ Privilegi della Regia Camera della Sommaria, foglio 183 t. a 184; 
Minieri Riccio, in ASPN. 6 1881, p.248).*